
Výsledky kontrolní činnosti za rok 2023 a novinky v rámci 
inspekce práce v roce 2024 

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

• Informace k plnění hlavních úkolů oblasti BOZP a VTZ za 
rok 2023

• Hlavní úkol v oblasti stavebnictví na rok 2024
• Pracovní úrazovost 
• Kampaň SLIC 2024

KONFERENCE BEZPEČNĚ SPOLU 2024

Bc. Lukáš Krčmář
metodik inspektor SÚIP



Rok
Počty kontrol v oblasti

Celkem
Počet pokut 

v oblasti 
BOZP a VTZ

Výše pokut
v Kč

BOZP VTZ

2021 3 654 1 580 5 234 681 35 038 500

2022 4 723 2 509 7 232 884 28 784 800 

2023 5 639 2 767 8 406 827 38 636 500 

Výsledky z kontrolní činnosti SÚIP 
Oblast BOZP a VTZ

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Rok

Počty kontrol v oblasti

Celkem
Počet pokut 

v oblasti 
stavebnictví

Počet 
příkazů na 

místě v 
oblasti 

stavebnictví

Celková 
výše pokut

v KčZhotovitelZadavatel
Koordinátor 

BOZP

2021 552 49 16 617 31 44 1 055 500

2022 687 48 23 758 74 38 1 042 500

2023 776 75 31 882 41 98 1 426 500 

Výsledky z kontrolní činnosti SÚIP 
Oblast stavebnictví



Rok
Vyjádření 

k projektovým 
dokumentacím staveb

Účast 
na kolaudačním řízení

2021 2 076 1 053

2022 2 009 988

2023 1 864 1 015

Pozn.: Účast OIP dle § 5 odst. 1 písm. h), i) ZIP u vybraných staveb, např.

staveb určených pro shromažďování více než 200 osob; kotelen I. a II.
kategorie, kotelen s parními a kapalinovými kotli; čerpacích stanic LPG/CNG;
bioplynových stanic aj.

Výsledky z kontrolní činnosti SÚIP 
Oblast BOZP a VTZ

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Přijaté podněty - oblast BOZP a VTZ

Rok
Počet podnětů

BOZP a VTZ

2021 676

2022 681

2023 758

Pozn.: Přijaté podněty upozorňující na porušování právních
předpisů BOZP se nejčastěji týkaly problematiky pracovních
úrazů, neposkytnutí osobních ochranných pracovních
prostředků, nezajištění školení BOZP či neplnění povinností
spojených s provozem TZ a VTZ (kontroly a revize).

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Počet porušení v oblasti BOZP a VTZ 

Rok
Počet porušení v oblasti

BOZP VTZ Celkem

2021 7 559 4 552 12 111

2022 11 344 5 118 16 462

2023 13 886 6 285 20 171

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

Počet porušení v oblasti stavebnictví

Rok
Počet porušení v oblasti

stavebnictví

2021 1392

2022 1861

2023 2038



Hlavní úkol pro rok 2024 
Bezpečnost práce ve stavebnictví 

Staveniště je jedním z nejrizikovějších pracovišť, na kterém se provádějí pracovní činnosti,
které obsahují rizika z mnoha odvětví.

Úkol je rozdělen na dvě části:

A. Kontrola plnění úkolů zadavatele stavby a koordinátora BOZP na staveništi

• kontroly plnění povinností zadavatelů staveb dle zákona č. 309/2006 Sb.,
a dle NV č. 591/2006 Sb.,

• kontroly plnění povinností koordinátora BOZP na staveništi dle zákona č. 309/2006 Sb.,
a dle NV č. 591/2006 Sb.

B. Bezpečnost práce ve stavebnictví

• prověřit stav a úroveň zajišťování bezpečnosti práce u zhotovitelů staveb vyplývajících ze
zákoníku práce, zákona č. 309/2006 Sb., NV č. 591/2006 Sb., NV č. 101/2005 Sb., NV č.
378/2001 Sb., a dalších právních a ostatních předpisů,

• kontroly se zaměří zvláště na práce ve výškách, zemní práce (práce v nezajištěných
výkopech), manipulace s materiálem na staveništi a montážní práce.

Úkol bude opět zaměřen průřezově na všechny činnosti na staveništi.

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

+420 950 179 178, https://www.suip.cz



VÝVOJ PRACOVNÍ ÚRAZOVOSTI

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Rok Smrtelné Závažné Ostatní CELKEM 

2017 94 1 128 43 535 44 757

2018 103 1 130 42 555 43 788

2019 92 988 40 786 41 866

2020 106 819 33 665 34 590

2021 88 769 35 541 36 398

2022 83 784 34 815 35 682

2023 75 752 34 080 34 907

Přehled PÚ v ČR v letech 2017 – 2023 
(pouze SÚIP)

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

Smrtelný PÚ
poškození zdraví, na jehož 
následky úrazem postižený 
zaměstnanec nejpozději do 
1 roku zemřel;

Závažný PÚ
PÚ s hospitalizací delší než 
5 dnů;   

Ostatní PÚ     
PÚ s pracovní neschopností 
delší než
3 kalendářní dny.        

Při kontrolách PÚ bylo zjištěno, že hlavními příčinami PÚ jsou zejména:

- nedostatečně vyhodnocená rizika v souvislosti s pracovní činností,

- chybějící školení, zejména v oblasti návodů výrobců pro obsluhu technických zařízení, případně MPBP,

- používání nebezpečných pracovních postupů,

- nevybavení zaměstnanců předepsanými OOPP, dále i chybějící návody výrobců pro konkrétní OOPP,

- vyřazování z činnosti bezpečnostní prvky například u robotizovaných pracovišť a automatických linek světelné

clony a koncové spínače.



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

Přehled provedených kontrol příčin a okolností PÚ 

Rok

Počet kontrol OIP
Počet 

porušení
Počet 
pokut

Celková 
výše v Kč

SPÚ ZPÚ OPÚ Celkem

2022 53 469 14 536 770 31 2 047 000

2023 38 427 4 469 812 42 3 085 000

Pracovní neschopnost v ČR (ČSÚ)

o Průměrná délka trvání dočasné pracovní neschopnosti v ČR pro PÚ činí 58 dní.



• Při výkonu pracovní činnosti se v roce 2023 stal v průměru téměř každý 5. den

1 smrtelný PÚ.

• V roce 2023 se staly průměrně denně více než 2 závažné PÚ a 93 ostatních PÚ.

• V roce 2023 se tak průměrně denně v práci zranilo téměř 96 zaměstnanců.

• Každoročně se nejvíce PÚ stane v prvních 3 letech v rámci délky zaměstnání

zaměstnanců. Rizikové jsou zejména počáteční měsíce v rámci 1. roku, kdy se

často jedná o první výkon závislé práce po ukončení studia bez praktických zkušeností,

změny dlouhodobého zaměstnání/profese s přechodem do nového oboru/k novému

zaměstnavateli apod.

• Nejvíce PÚ - v pondělí - mezi 10:00 – 10:59 hod

• Každoročně je největší počet PÚ evidován u věkové skupiny 21 – 30 let

(důvodem vzniku PÚ může být např. nevěnování dostatečné pozornosti při práci,

nedostatečné praktické zkušenosti apod.) a věkové skupiny 41 – 55 let (mezi časté

důvody vzniku PÚ lze uvést např. podcenění rizik u dlouhodobě prováděných prací

zaměstnanci, nedodržování pravidel BOZP zkušenými zaměstnanci, fluktuace

zaměstnanců apod.).

Pracovní úrazovost v ČR

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Pracovní úraz s následkem smrti podle statistiky v roce 2023

Zaměstnanec 
v pracovním 

poměru
Muž

Ve věku 
49 let

Pondělí
10:00 
hod.

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Pracovní úrazovost v ČR v roce 2021 - 2023

PÚ 

na území ČR

Druhy a počty PÚ v daném roce
CELKEM

Smrtelné Závažné Ostatní

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Občané EU

Celkově
9 8 4 22 21 25 719 814 945 750 843 974

Cizinci 

(třetí země)
8 9 12 25 51 52 790 1 293 1 341 824 1 353 1 405

CELKEM 17 17 16 48 72 77 1 509 2 107 2 286 1 574 2 196 2 379

Pozn.: Největší pracovní úrazovost občanů zemí Evropské unie a cizinců v ČR byla v roce 2021, 2022
a 2023 u zaměstnanců Ukrajinské a Slovenské státní příslušnosti.

U cizinců (třetí země) – byla největší pracovní úrazovost občanů, zaměstnanců Ukrajiny,
Mongolska a Srbska.

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Smrtelné PÚ – Eurostat – poslední uváděné údaje 



Smrtelné PÚ – Eurostat – poslední uváděné údaje 

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Pracovní úrazy

Závažnost PÚ také ovlivňuje návratnost zaměstnance k jeho původní profesi
(odchod z původní profese, komplikace při nalezení nového zaměstnání z důvodu
věku, trvalých následků zranění, neudržení si stabilního pracovního místa).

Rozmezí let 

Průměrný 

celkový 

počet

Průměrné % vyjádření 

pravděpodobnosti 

nenávratnosti

(Prům. počet zaměstnanců)

Průměrný 

celkový 

počet 

Průměrné % vyjádření 

pravděpodobnosti 

nenávratnosti

(Prům. počet zaměstnanců)

závažných PÚ ostatních PÚ

2019 – 2023 823 13 % (107) 35 778 2,2 % (787)

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Kampaň SLIC 2024

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

SLIC

• Poradní výbor Evropské komise.

• Vznik - Rozhodnutí Komise 95/319/ES o zřízení Výboru vrchních inspektorů práce (ve 
znění 2008/823/ES), přičemž skupina působila neformálně od roku 1982.

• SLIC má mandát vydávat své stanovisko ke všem záležitostem souvisejícím s 
prosazováním právních předpisů EU v oblasti BOZP členskými státy.

• Plenární zasedání se konají každých šest měsíců v členském státě EU, který předsedá
Radě EU. Během těchto setkání jsou schvalována stanoviska SLIC.



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

Hlavní činnosti SLIC

• Definovat společné zásady inspekce práce v oblasti BOZP,

• podporovat lepší znalosti a vzájemné porozumění systémům inspekce,

• rozvíjet výměnu informací,

• podporovat výměnu inspektorů práce,

• vyvinout systém rychlé výměny informací o otázkách BOZP,

• navázat aktivní spolupráci s inspektoráty práce ve třetích zemích,

• prostudovat dopad jiných politik EU na činnost inspekce práce.



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

• Kampaně SLIC jsou vždy zaměřené na kontroly BOZP, tzn. inspektoři práce (= v našem
případě i hygienici) v EU/ESVO provádějí kontroly ve stejnou dobu, dle stejného
zaměření a dle stejného checklistu.

• Hlavním cíle kampaně:

• rozšíření informací o pracovních úrazech – typické/atypické,

• rozšíření informací o důležitosti vyšetřování pracovních úrazů, aby bylo možné
zjistit a řešit příčiny těchto úrazů,

• zdůraznění nutnosti přijímání následných preventivních opatření proti
opakování úrazu,

• sdílení osvědčených postupů mezi inspekcemi práce,

Kampaň SLIC 2024



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

• Kontroly budou probíhat v odvětví zemědělství a lesnictví (CZ NACE A 01 a 02),
stavebnictví (CZ NACE F 41, 42 a 43) a v dopravě (CZ NACE H 49.3 a 49.4),
a to u zaměstnavatelů s 1 – 250 zaměstnanci.

• Každý OIP provede minimálně 2 kontroly v každém odvětví, dohromady tedy
nejméně 6 kontrol na OIP v období březen až červen.

Předmět kontrol:

• systém organizace a řízení BOZP,

• vyhledání a vyhodnocení rizik souvisejících s prací a seznámení zaměstnanců s nimi,

• poskytování OOPP a kontrola jejich používání zaměstnanci,

• odborná a zdravotní způsobilost zaměstnanců, školení o právních a ostatních
předpisech k zajištění BOZP,

• povinnosti na úseku pracovní úrazovosti, evidence úrazů, kontrola příčin a vzniku
pracovních úrazů, zejména důraz na přijetí opatření proti opakování pracovních
úrazů a jejich realizace.

→ hlavním cílem je preventivní působení, předání informací.

Kampaň SLIC 2024



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz

Kampaň SLIC 2024

Pracovní skupina:

• Aidan Kelly Irsko

• Bogdan Solawa Polsko

• Cécile Riboli Francie

• Juan Ignacio Gomez Španělsko

• Simona Zajícová Česká republika

• Taivi Babatunde Estonsko

• Fátima Pisco Portugalsko

• Maria José Tiago Portugalsko

…ve spolupráci s:

• Francesca Cavallin SLIC sekretariát

• Maria Teresa Moitinho Komise EU

• Tim Tregenza EU-OSHA

Light verze kampaně – EU financuje pouze

překlady a dopravu na Train the Trainers event



Děkuji za pozornost.

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 101, www.suip.cz


	Snímek 1:  
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Hlavní úkol pro rok 2024  Bezpečnost práce ve stavebnictví 
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Pracovní neschopnost v ČR (ČSÚ)
	Snímek 11: Pracovní úrazovost v ČR
	Snímek 12: Pracovní úraz s následkem smrti podle statistiky v roce 2023
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23

